
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-76 del 28/01/2022

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.   Manutenzione 
straordinaria  di  nr.4  piattaforme  di  monitoraggio 
ambientale  presenti  nella  Sacca  di  Goro.  Affidamento 
all’Impresa  Paesanti  srl  di  Goro  (FE). 
CIG:9071948850 - CUP: J67H21010640005

Proposta n. PDTD-2022-77 del 27/01/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Errigo Demetrio

Questo giorno 28 (ventotto) gennaio   2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio.  Manutenzione straordinaria di nr.4 

piattaforme di monitoraggio ambientale presenti nella Sacca di Goro

 Affidamento all’Impresa Paesanti srl di Goro (FE). 

        CIG:9071948850 - CUP: J67H21010640005

RICHIAMATO:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2022,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2022."

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di 

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna."

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.32 del 29/03/2021  di  approvazione  del 

programma triennale dei lavori  pubblici  per gli  anni 2021-2023 ed elenco annuale dei 

lavori per l'anno 2021;

- la  Determinazione Dirigenziale n.912 del  16/12/2021 con la  quale si  è provveduto ad 

approvare il progetto definitivo, verificato e validato ai sensi dell’art.26 del Codice dei 

contratti pubblici dal Responsabile Unico del procedimento, relativo alla “Manutenzione 

straordinaria nr.4 piattaforme di monitoraggio ambientale presenti nella Sacca di Goro”;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”:

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

- che  si  è  reso  necessario  provvedere  alla  manutenzione  delle  attuali  4  stazioni  di 

monitoraggio delle acque lagunari e costiere dislocate in Sacca di Goro in considerazione 

delle  condizioni  in  cui  si  trovano  a  causa  dell’ambiente  marino  e  delle  forzanti 



meteorologiche  alle  quali  sono  sottoposte,  questo  per  evitare  la  perdita  della 

strumentazione  su  di  esse  installata,  ed  avere  la  continuità  temporale  dei  dati  di 

monitoraggio;

RILEVATO:

- che con lettera Prot.PG/2021/190887 del 13/12/2021 è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento l’Ing. Demetrio Errigo, collaboratore del Servizio Acquisti e Patrimonio 

di Arpae;

CONSIDERATO:

- che, ai sensi dell'art. 1, comma 6, del D.L.32/2019 come modificato dalla L.55/2019 e l’art. 

52, comma 1, lettera a), del D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021 è consentito, per gli 

anni 2019-2023 l’affidamento dei contratti di lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria sulla base del progetto definitivo;

- che per le opere in oggetto, concernenti la manutenzione straordinaria di nr.4 piattaforme 

di monitoraggio ambientale presenti nella Sacca di Goro si è ritenuto si è ritenuto di 

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto 

Legge n. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020, così come modificato dall’art.51 del 

D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 mediante richiesta di preventivo a Ditta 

specializzata;

- che ARPAE con nota Prot.PG/2022/1007 del 03/01/2022 ha inoltrato richiesta di 

preventivo corredata da capitolato speciale (allegato sub A) al presente atto), progetto 

definitivo e PSC per i lavori  di cui trattasi  all’Impresa PAESANTI srl , avente sede legale 

in via dell’artigianato 1 - Goro (FE) - P. IVA  e C.F.: 01594530386, individuata dal RUP 

per la qualificazione e pregressa esperienza nel settore; 

DATO ATTO:

- che è regolarmente pervenuta l’offerta e relativa integrazione nei tempi e nei modi stabiliti 

e  che  la  stessa  offerta,  come  si  evince  dal  verbale  del  27/01/2022, è  stata  valutata 

positivamente  dal  Responsabile  unico  del  procedimento  in  quanto  rispondente  alle 

specifiche tecniche richieste dall’amministrazione;

- inoltre che lo stesso  Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto congrua  l’offerta 

economica ammontante ad Euro 64.366,68 di cui Euro 62.698,78 quale quota dei lavori 

ribassata ed Euro 1.667,90 per gli oneri della sicurezza;

ATTESO:

- che l’affidamento dei lavori sarà formalizzato con il fornitore prescelto mediante lettera 

d’ordine in forma di corrispondenza commerciale;



RITENUTO per quanto sopra esposto: 

- di assegnare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in 

Legge n.120/2020, così come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 

n. 108/2021,  mediante affidamento diretto, i lavori di manutenzione straordinaria di nr.4 

piattaforme di monitoraggio ambientale presenti nella Sacca di Goro all’Impresa Paesanti, 

avente sede legale in via dell’artigianato 1 - Goro (FE) - P. IVA  e C.F.: 01594530386, 

come stabilito dalla richiesta di preventivo corredata da capitolato speciale (allegato sub A) 

al presente atto, progetto definitivo e PSC, per un importo complessivo (lavori e oneri della 

sicurezza) di Euro 64.366,68 (Iva esclusa);

- di  nominare  Direttore  dei  Lavori  l’Ing.  Saverio  Turolla  di  Arpae  e  Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione  l’Ing. Francesco Pollicino di Arpae;

PRESO ATTO:

- che sono state effettuate le verifiche  dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 sui 

motivi di esclusione e la Ditta risulta in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, 

economica e morale, fatti salvi gli ulteriori accertamenti sulle pregresse esperienze 

analoghe dichiarate;

- che la procedura, tramite il sistema SIMOG dell’Anac, ha ottenuto il seguente Codice 

Identificativo di  Gara (CIG): 9071948850

- che l’intervento complessivo è identificato con il CUP: J67H21010640005;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  136/2021;

- che non sussistono situazioni di conflitto  di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019, come modificata 

dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo 

Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA



per le motivazioni espresse in premessa,

1. di procedere ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito 

in  Legge n.120/2020,  così  come modificato dall’art.51 del D.L.  77/2021 convertito  in 

Legge  n.  108/2021  ad  affidamento  diretto, delle  opere  di  cui  al  progetto  definitivo 

approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.912/2021,  concernenti  la  manutenzione 

straordinaria di nr.4 piattaforme di monitoraggio ambientale presenti nella Sacca di Goro 

all’Impresa Paesanti, avente sede legale in via dell’artigianato 1 - Goro (FE) - P. IVA  e 

C.F.:  01594530386, come stabilito dalla richiesta di  preventivo  corredata da capitolato 

speciale  (allegato  sub  A)  al  presente  atto,  progetto  definitivo  e  PSC,  per  un  importo 

complessivo (lavori e oneri della sicurezza) di Euro 64.366,68 (Iva esclusa);

2. di  nominare Direttore dei Lavori  l’Ing.  Saverio Turolla  di  Arpae e  Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione  l’Ing. Francesco Pollicino di Arpae;

3. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento, per i lavori ed oneri 

della sicurezza ammonta complessivamente ad Euro 78.527,35 (iva al 22% compresa) 

avente natura di "Investimenti", da imputarsi al Centro di costo SAP e le relative quote di 

ammortamento, a partire dall'esercizio 2022 saranno comprese nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità della 

Struttura Oceanografica Daphne.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

(DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI)



N. Proposta:   PDTD-2022-77   del    27/01/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio.  Manutenzione straordinaria di nr.4 
piattaforme  di  monitoraggio  ambientale  presenti  nella  Sacca  di 
Goro.  Affidamento  all’Impresa  Paesanti  srl  di  Goro  (FE). 
CIG:9071948850 - CUP: J67H21010640005

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  28/01/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


